
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

CIG: n.a. CUP: n.a. Pratica: DET-222-2024 del: 23/06/2024

Determina: 200 del: 24/06/2024

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile

OGGETTO: Procedura per la Valutazione di incidenza - livello I: Screening (D.P.R. n. 357/97 e 
s.m.i, art. 5; L.R. 19/2009 e s.m.i., art. 43, D.G.R. n. 55-7222 del 12/7/2023). Autorizzazione di 
una manifestazione ippica nella ZSC/ZPS IT1180026 "Capanne di Marcarolo" in località 
Capanne di Marcarolo, Bosio - Lerma - Tagliolo Monferrato (AL) in data 29 e 30/06/2024, 
richiesta pervenuta dalla Delegazione Ligure della Federazione Italiana Turismo Equestre e 
Trec - Ante.

Settore: Area Vigilanza 

Referente Istruttoria: maurizio.ferrando 

Responsabile del procedimento: Giacomo Gola

Versione del testo: T_DET-222-2024_4.odt

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Vista la D.G.R. dell' 8 febbraio 2010, n. 36-13220 “Legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 artt. 41 e 
43. Delega della gestione di Siti di importanza comunitaria e Zone di protezione speciale e delle 
relative  valutazioni  di  incidenza  di  interventi  e  progetti  a  soggetti  gestori  di  aree  protette  del 
Piemonte” con la quale è stato delegata la ZSC/ZPS IT1180026 “Capanne di Marcarolo”.

Vista  la  D.G.R.  n.  55-7222  del  12/7/2023  “Recepimento  delle  Linee  Guida  nazionali  per  la 
Valutazione  di  Incidenza.  Revoca  della  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  54-7409  del 
7/4/2014 e s.m.i.” con la quale sono state approvate le nuove "Misure di Conservazione per la 
tutela della Rete Natura 2000 del Piemonte" ai sensi dell’articolo 40 della l.r. 19/2009 “Testo unico 
sulla tutela delle aree naturali  e della  biodiversità”  e in attuazione delle Direttive 92/43/CEE e 
2009/147/CE, del Decreto del Presidente della Repubblica 357/1997 e s.m.i. e del Decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare del 17/10/2007 e s.m.i. 

Vista la D.C.D. n. 13/2010 “Convenzione per la delega della gestione del Sito rete natura 2000 
“Capanne di Marcarolo”, con la quale è stata approvata e sottoscritta la delega per la gestione del 
S.I.C./Z.P.S. IT1180026 “Capanne di Marcarolo”. 

Vista  la  nota  prot.  APAP  n.  1644  del  14/06/2024,  con  la  quale  la  Sig.ra  Lara  Borello,  in 
rappresentanza della Delegazione Ligure della Federazione Italiana Turismo Equestre e Trec - 
Ante, ha inoltrato documentazione progettuale e istanza di assoggettamento alla Procedura per la 
Valutazione di incidenza, Livello I, Screening.

pratica: DET-222-2024 1/3  determina n. 200 del  24/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Tenuto conto delle risultanze relative alla istruttoria prot. APAP n. 1681 del 19/06/2024 e a quella di 
Screening redatte dal Funzionario Responsabile del Settore Vigilanza  dott. Giacomo Gola (prot. 
APAP n. 1680 del 19/06/2024).

Ritenuto pertanto di esprimere Giudizio di Screening positivo sulla “manifestazione ippica nella 
ZSC/ZPS IT1180026 <Capanne di Marcarolo> in data 29 e 30/06/2024”, vincolato alle prescrizioni 
di legge richiamate nell’allegata Istruttoria e nel complessivo rispetto degli obblighi di legge.

Tutto ciò premesso e considerato.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  325/2023  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico  di  Elevata  Qualificazione  <Responsabilità  di  istruttorie  e  procedimenti  contrattuali, 
autorizzativi e di polizia giudiziaria facenti capo all'Ente>”.

IL DIRETTORE

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. 

Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino 
piemontese n. 12/2020 “Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. n. 19/2009 e s.m.i. al dirigente Andrea De Giovanni”. 

DETERMINA

di esprimere Giudizio di Screening positivo sulla “manifestazione ippica nella ZSC/ZPS IT1180026 
<Capanne  di  Marcarolo>  in  data  29  e  30/06/2024”, nei  Comuni  di  Bosio,  Lerma  e  Tagliolo 
Monferrato, vincolato alle prescrizioni di legge richiamate nell’allegata Istruttoria e nel complessivo 
rispetto degli obblighi di legge richiamati nell’allegata Istruttoria al presente provvedimento, i cui 
contenuti possono essere declinati come di seguito: 

Organizzazione generale della manifestazione sportiva
dovrà  essere  rispettato  il  Regolamento  del  Parco  naturale  delle  Capanne  di  Marcarolo  sopra 
richiamato e non dovranno essere abbandonati rifiuti di ogni sorta nell'ambiente;

di  evidenziare  che  unitamente  alle  conclusioni  del  presente  provvedimento  si  intendono 
interamente richiamate e applicate le Misure di conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 
del Piemonte approvate con D.G.R. n. 55-7222 del 12/7/2023;

di  evidenziare inoltre che unitamente alle conclusioni del presente provvedimento si  intendono 
interamente  richiamate  e  applicate  le  Misure  di  conservazione  Sito  Specifiche  approvate  con 
D.G.R. n. 6-4745 del 9 marzo 2017;

pratica: DET-222-2024 2/3  determina n. 200 del  24/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

di  evidenziare  infine  che  le  conclusioni  del  presente  provvedimento  sono  determinate  senza 
pregiudizio dei diritti di terzi e sotto l’osservanza, da parte dei richiedenti, anche delle vigenti norme 
di legge in materia autorizzativa, di proprietà e legittimità dei beni oggetto di intervento;

di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al proponente, ai Comuni di Bosio, 
Lerma e  Tagliolo  Monferrato  al  Settore  regionale  competente,  all’Ufficio  tecnico  e  di  vigilanza 
dell’Ente di gestione per conoscenza e per gli opportuni adempimenti di competenza;

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché nel  
sito istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegati: 
- documento d’istanza da parte del proponente, prot. APAP n. 1644 del 14/06/2024;
- documento istruttorio del Guardiaparco Dott. Giacomo Gola, prot. APAP n. 1681 del 19/06/2024;
- documento istruttorio “Procedura per la Valutazione di incidenza, Livello I, Screening”, prot. APAP 
n. 1680 del 19/06/2024.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DET-222-2024 3/3  determina n. 200 del  24/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	DETERMINA

